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EXEMPEL PÅ BYGGNAdER MÅLAdE MEd 
VATTENGLAS- OCH SILIKATFÄRG
Trots att vattenglas och silikatfärg nu förtiden är 
ganska okänt så är relativt många byggnader målade 
med det. Här nämns några byggnader i Småland som 
är målade med vattenglas och silikatfärg. Det är 
främst exempel från Jönköpings län men även 
byggnader i angränsande län nämns (Ivarsson, 2014) 
(Johansson, 2014) (Welin, 1972). 

Exempel på silikatfärgsmålade byggnader är 
huvudbyggnaden på Göta Ingenjörsregemente i 
Eksjö, Nässjö gamla kyrka, Barkeryds kyrka, Eksjö 
kyrka samt Kristine och Sofia kyrka i Jönköping. Av 
dessa är Sofia kyrka målad med en enkomponents
färg. Ytterligare exempel är Gamla Tingshuset, Erik 
Dahlbergs Gamla Rådhus i Jönköping samt försam
lingshemmen i Torpa och Väster/Sofia. I Jönköping 
kan Per Brahegymnasiet, Rådhusets arkiv, Telehuset. 
Villa Sjöberg: S:t Pauligatan 20 samt Villa Norinder:  

det av väder och vind utsatta tornet på Barkeryds kyrka före ommålning 
2008. Fasaden var då sedan 1964 målad med vattenglasfärg och KC med 
silikattillsats. Fasaden i övrigt var inte så här eroderad. Foto: Arja Källbom.

Barkeryds kyrka efter att den putsades och målades 2012 (Franzén, 2012) 
Kulören ändrades något. Foto: Arja Källbom.

 
S:t Pauligatan 14 målade med silikatfärg nämnas.

Mellan 19601972 målades även följande  
småländska kyrkor med silikatfärg. En del av dem  
har blivit ommålade senare. (Welin, 1972): Ådenvi, 
Adelöv, Hult, Sund, Skärstad, Bellö, Bredestad, 
Ramkvilla, Almesåker, Norra och Södra Solbergam 
Linderås, Flisby, Skirö, Fredriksdal, Kulltorp, 
Malmbäck, Vrigstad, Åseda, Misterhult, Björkö, 
Myresjö, Åker, Vena, Östra Torsjö, Hemmesjö, 
Tånnö, Fröderyd, Annedals Ljungby, Trekanten och 
Höreda samt tornen i Hjorted och Frinnaryd.

I Västervik kan nämnas Kyrkans hus, St: Gertruds 
kyrka, Polishuset och Tändsticksvillan (Kulbacken). 
Andra exempel är Hornsberg i Valdemarsvik, 
Sockermästarens bostad i Norrköping (Rådstugega
tan), residenset i Nyköping, Linghalla i Linköping 
(sporthall) och St. Larsgatan–Linnégatan i Linköping 
(gult hörnhus).
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Gamla Rådhuset i Jönköping målades med vattenglasfärg 1978. Analys 
visade att den tidigare avfärgats med ren silikatfärg, troligen på 1930- 
talet. Fasaden är fortfarande i bra skick även om den behöver tvättas. 
Ljusa fläckar är rinningar från bl.a. fönsterfärg på utskjutande mur och 
består inte av vattenglasfärg. Foto Arja Källbom.

Kristine kyrka i Jönköping har fasader målade med  
vattenglasfärg. Foto: Arja Källbom.

aKtuella exempel
Några exempel på tillståndsärenden rörande
vatteglasfärg hos Länsstyrelserna.

•  Tingshuset i Kollängen är sedan tidigare målad 
med silikatfärg, och efter varsam lagning av 
putsskador används nu igen silikatfärg då 
målarna anger att det inte går att använda 
KC-färg på silikat (Björkman, 2014).

•   Villa Göta i Hjo stadspark, har en fasad där 
kalkputsen målats med linoljefärg. Istället för 
att blästra bort den, putsa om och måla med 
KC-färg väljer man nu en enkomponents 
silikat(harts) eftersom alternativet anses vara 
omotiverat omfattande och kostsamt.

•  Storfors kyrka som byggdes 1956, ommålas 
med silikatfärg. Länsstyrelsen anser att silikat-
färg främst ska användas till 1900-talets  
byggnader eftersom de anser att det är ett 
modernt material (Hedenstedt, 2014).

•  Glava kyrkas socklar är sedan tidigare  
om målade med en cementfärg. Socklarna 
målades 2014 om med en enkomponents 
silikatfärg som en temporär åtgärd inför senare 
blästring (Hedenstedt, 2014).

•  Karleby kyrkas långhus ska putsas om. Man har 
problem med markfukt och utsatt läge. Cirka 
1/3 av långhusets fasader ska putsas om och 
målas med vattenglasfärg (Ahlman, 2014).

•  Roglösa kyrka där man för några år sedan 
nyputsade fönstrens omgivande tegelpartier, 
men upplever kalkfärgen som för vit (Eriksson, 
2014). Man anser att det är lättare att få till en 
mildare gråton med silikatfärg på de nya 
putsytorna. det är oklart varför.

•  Lokstallarna i Sundsvall målades om med 
silikatfärg, i samma kulör som stations -
byggnaden, efter att plastfärg blästrats bort 
(Cronqvist, 2011).
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Lasyr och dekormåleri med silikatguldfärg.
Måleri och foto: Arja Källbom.
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dISKUSSION

MATERIALTEKNISKA REFLEKTIONER
Vattenglas är oerhört spännande material, med 
många och varierande tillämpningsområden.  
Silikater och kolloidal kemi är gigantiska forsknings 
fält. Vattenglas fascinerar och lockar till vidare 
fördjupning. En del fenomen som jag observerat i 
limfärg och tempera kan delvis förklaras med 
 kolloidal kemi, inser jag nu.

Flytande vattenglas finns inte naturligt i naturen, 
vilket tyder på att det inte är termodynamiskt stabilt. 
I många källor benämns det också som metasilicate, 
vilket visar att det är metastabilt d.v.s. att det under 
vissa förutsättningar omvandlas. Det går att dra 
paralleller till den välkända kalkcykeln. Till råvarorna 
tillsätts energi för att driva den endotermiska 
(energikrävande) reaktionen där karbonatets koldioxid 
avgår. Vid härdning efter applicering tas koldioxiden 
upp igen spontant och karbonatet återbildas vid en 
exotermisk reaktion (reaktionen avger energi och är 
därmed stabil). Det sker även med vattenglas, jämte 
en silikatreaktion, och en liknande återgång till 
ursprungsmaterialen. När det härdat är det stabilast, 
och livslängden begränsas av erosion. För kalk 
begränsas livslängden även av risk för ombildning till 
gips, vilket inte är fallet för vattenglas. Däremot 
bryts de ytliga, vattenlösliga karbonaterna ned i båda 
materialen. Kalivattenglas för färg består av ca 30 % 
oxider. Resten är löst vatten som dunstar bort efter 

appliceringen. Mekanismen för hur kalivattenglaset 
reagerar med underlag och omgivning är komplext. 
Ytan som består av komplexa silikater och kalium
karbonater är mycket kemiskt tålig. Karbonatet 
avgår vid kontakt med utspädda syror men silikatet 
är olösligt i vatten, till skillnad från kalkens kalcium
karbonat. Kalk färgen binder fysikaliskt till underla
get, vattenglasfärgen binder både fysikaliskt och 
kemiskt (Ivarsson, 2014). Om kalkfärg används på 
kalkputs, binder den även kemiskt (Amorim, 2013). 
De praktiska materialprov jag gjort, se bilaga 2, ut  
sattes för väderpåfrestningar. Eftersom de expo
nerades horisontellt, framgick det tydligt att kalci
um och kalkinnehållande underlag har en större 
tålighet och längre livslängd.

Reaktionsprodukterna är således både kristallina 
(kaliumkarbonat) och amorfa (hydrerade kalcium
silikater), till skillnad mot kalkens kristallina kalcit. 
Ett amorft material har jämnare egenskaper i alla 
riktningar, det är isotropt. En kristall har ofta 
svagare plan i någon riktning, där den lättare spjälkas 
t.ex. genom mekanisk påkänning eller utmattning. 
Det gäller inte ett amorft material, som också har 
jämnare brottyta. Ett amorft material har också 
annan ljusbrytningsförmåga och ljusåterkastning än 
ett kristallint. Kvarts är inte transparent som det 
amorfa materialet ju är. Kontrasterna i ljusbrytning 
är inte så påtagliga som för kvarts, som ju kan glittra 
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i stora spjälkade korn i en yta. Ett amorft material 
reagerar lättare kemiskt än kristallint. Amorft silikat 
är känsligare för baser än kristallin. Däremot är de 
båda tåliga mot syror och löses inte i vatten. 
Vattenglas färgen löses ej av syror eller baser, förutom 
av starka syror som fluorvätesyra eller svavelsyra.

Hur vattenglaset reagerar med omgivningen 
förklarar mycket av dess egenskaper. Även om alla 
ingredienser i konceptet vore kända så skulle  
mekanismen för härdning och samverkan mellan 
materialen vara mycket komplex. Att bara blanda 

1. Flytande vattenglas med sensibi-
liserade pigment (förberedda för 
kärnbildning) pene trerar grunden 
ytligt.

2. Vatten börjar förångas och bildas 
vid den polymerisations- och 
kondensationsreaktion som sker i 
anslutning till de lösta oxiderna av 

kisel och kalium. Silikatet reagerar 
med kalcium och bildar  
hydratiserade kalcium silikater 
(CSH). Kaliumjoner reagerar med 
luftens lösta koldioxid och bildar 
kalium karbonater. Kring pigment-
korn och andra metalloxider t.ex. i 
substratet sker också hydratisering-
ar. det börjar bildas mikrosprickor 

och mikroporer i ytan vid volym-
minskning och förångning. Allt-
eftersom polymerisationen fortgår 
bildas sammanhängande kapillär-
sprickor, som transporterar kvar-
varande vätska och gas.

3. Kaliumjoner reagerar med luftens 
koldioxid och det bildas K2CO3 

ytligt. När allt är fast finns ett skikt 
med ytliga mikroporer och kalium-
karbonat, med avståndet mot 
substratet tilltar mängden kapillär-
porer och bildade hydratiserade 
kalciumsilikater. Kapillärporerna är i 
kontakt med varandra och invän-
digt beväxta med karbonater.

2.
3.

1.

Principskiss för vattenglasfärgens härdningsmekanism.
(l) likvidus, (s) solidus, (g) gas. CSH CalciumSilicateHydrate.
Illustration: Arja Källbom.

pigment och vattenglas är inte möjligt för att  
tillverka en färg.

För snabb gelbildning beroende av t.ex. färskt bruk 
eller hög halt av olika metalloxider (t.ex. ZnO) kan 
leda till skalbildning och avflagning. För långsam 
gel bildning kan, åtminstone teoretiskt sett, resultera 
i dålig bildningsförmåga. Torrpulvret innehåller väl 
avvägda komponenter som gör att gelbildning i 
vattenglasfärg kan kontrolleras.

Termodynamiska data, jämviktsdiagram för 
K2OSiO2 (H2O) kan förklara mer om materialets  
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användning eftersom det visar vilka faser som är 
stabila vid olika kemiska sammansättningar,  
temperaturer och tryck. Det faktum att vattenglas är 
kolloidalt och reagerar som sådant kan sannolikt 
förklara en del av deras egenskaper t.ex. att pigmenten 
inte reagerar omgående med vattenglaset utan ska 
läggas i blöt i vattenglas en tid innan användning 
(Silins RM undantagen). Det har inte funnit möjlig
het att i denna studie fördjupa sig i kemi, färgens 
beståndsdelar eller härdningsmekanismer.

FÄRGEN
Vattenglasfärg från de två tillverkarna Keim och 
Silin har provats. De förefaller helt kompatibla och 
jämförbara med varandra. Deras system och koncept 
är likartade. Det finns många tillverkare i världen 
som är inriktade på tillverkning av enkomponents
färg. Beteckningen tvåkomponentsfärg leder lätt  
associationerna i fel riktning, mot härdplaster med 
bas och härdare. Beteckningen vattenglasfärg anser 
jag är bättre än tvåkomponentsfärg, för att slippa 
denna felaktiga association. Tillverkarna Keim och 
Silin använder ett tiotal baskulörer som alla nyanser 
kan brytas ur.

Olika underlag har strukits i denna studie; kalk
puts, betong, tegel, kalksten, marmor, skiffer, 
natursten, minerit, lumppapp, trä (både hyvlat och 
ohyvlat), rödfärg och varmförzinkat stål. I samtliga 
fall, med liten reservation för mycket starkt sugande 
minerit (varumärke Cemberit), har det fungerat 
utmärkt. Målning på lumppapp ger en styv men 
förvånansvärt elastisk och tålig målad yta, som inte 
krackelerar trots hårdhänt behandling. Det här säger 
en hel del om färgens elasticitet eftersom den på papp 
har motsvarande tjocklek som den kan förväntas få 
på puts (troligen härdad främst med mekanisk 
bindning till underlaget, även om kisel sannolikt 
finns i naturfibrer). Det vore märkligt om vattenglas
färg inte skulle kunna röra sig med mjuka underlag. 
Att vattenglas även kan användas på organiska 
underlag, t.ex. papper och trä, beror på att kisel och 
syre hör till jordskorpans vanligaste grundämnen.  

Efter en grundning med utspätt vattenglas 1:1 
gjordes en färdigstrykning. Liksom för många 
färgtyper är underlagets sugförmåga och vidhäftning 
mycket viktig. Om underlaget är starkt sugande 
riskerar färgens binde medelshalt att bli för låg och 
den kan ”smita”. Minerit och även lerputs kräver 
upprepad grundning eventuellt i kombination med 
annan utspädningsgrad alternativt en förnyad 
färdig strykning. Natronvattenglas ger snabbt (efter 
ca. 10 dagar) en reaktion med gips och bildar glauber
salt. Missfärgningar eller föroreningar i underlag kan 
migrera igenom även ett härdat färgskikt t.ex. 
tjärsubstanser, sot, rost eller salter. Ytor med fuktro
sor ger skillnader i kulör. Två ytor avstod jag från att 
måla; en mineritskiva med synliga skruv och en 
betongputs med rester av okänd färgtyp. Nu vet jag 
att galvad skruv inte är några problem, färgen etsar 
marginellt och fäster. Cemberit skivan kan grundas 
eller målas några extra gånger. Betong väggen kunde 
målas med enkomponentsfärg. Eftersom det är 
invändigt skulle jag sannolikt välja kaseinfärg, 
äggoljetempera eller någon annan tempera istället. 
Både enkomponents och tvåkomponentsfärgerna 
används dock inomhus, och ger hållbara ytor. De är 
helt oorganiska vilket är positivt.

Vattenglas på vattenglaskaseinfärg (och troligtvis 
annan kaseinfärg) verkar fungera bra. Vattenglas
färgen verkar dock mer hållbar och avtorkningsbar.

Färgen har många likheter med äggoljetempera, 
limfärg och kaseinfärg. De innehåller alla stor andel  
vatten som lämnar en porös och diffusionsöppen yta 
när vattnet avdunstat. Samtliga bygger på kolloidal 
kemi och gelbildning. Färgen blir fort yttorr. Minst 
12 timmar bör gå mellan strykningarna. Färgerna är 
tåliga men lite känsliga för repor. Träytor kan poleras 
upp. Med titandioxid som vitt pigment fås en 
utmärkt täckförmåga. 

Konsistensen i vattenglasfärger regleras med 
vattenglas, som är både bindemedel och spädnings
medel. Det var ovant i början att inte späda något 
med vatten till önskad konsistens och strykbarhet. 
Vattenglaset, som ju innehåller ca. 70% vatten, ska 
användas som eventuellt spädningsmedel. På puts var 
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färgen lite tungjobbad, färgen var fast men ändå 
något rinnig. Färgen är dryg och ska målas så tunt 
det går med täckande resultat. Verktygen är viktiga. 
Det var bra med rejäla plafondpenslar och mindre 
moddlare av god kvalitet för sparmålning. Penslar 
tvättas i vatten och ev. såpa så fort som möjligt 
eftersom silikatet annars går hårt åt borsten. Det är 
viktigt att skydda ögonen för stänk. Däremot 
upplevde jag den inte så reaktiv eller frätande på 
händer, metaller o.s.v. som jag först befarade. Stänk 
tas upp direkt med en blöt trasa för att undvika 
etsning.

Kalkfärg liknar vatten i konsistens och stryks som 
det. Det bygger på många lager av laserande färg som 
bygger upp ett djup. Laserande målningsteknik kan 
användas för alla traditionella färgtyper. Det är en 
målningsteknik snarare än begränsat till materialen. 
Lasering med vattenglas är möjligt i ett antal skikt 

om så önskas, även om jag anade en tendens till 
fläckvis övermättning efter att jag bearbetat en yta 
56 gånger med fixativ 1.1. Men då var ytan våt. Andra 
koncen trationer kan också användas. En vacker 
livfull ytan kan byggas upp med en lasering på 
färdigfärg, lasyrens kulör och täthet provas fram 
genom prov. Det går att späda fixativ 1:1 eller använda 
särskilda silikatlasyrer.

Eftersom färgen ska målas vått i vått så får man 
vara snabb för att undvika fläckar och skarvar på 
stora ytor. För dekorationsmålning krävs en fast och 
säker hand eftersom färgen stannar fort och tiden att 
jobba i den är begränsad. Det går att jobba med olika 
tekniker och verktyg t.ex. marmorering, lasering, 
schablonering m.m. Frihandsmålning förutsätter ett 
relativt slätt underlag för att det ska bli bra och för 
att få färgen att följa penseln. Kulören ljusnar något 
när den torkar. Unge färlig kulör kan provas genom 
att forcera avdunstning av vatten med t.ex. en fläkt. 
Färgen klarnar något efter färdig härdning. Guld och 
silver i vattenglasfärg är mycket vackra och behagliga 
att arbeta med. 

Det finns en del släktskap mellan vattenglasfärger 
och kaseinfärger, även om det ena bindemedlet är 
oorganisk och det andra är organiskt. Eftersom  
utfällning av kaseinlim ur mejeriprodukter eller 
kaseinpulver kräver en stark bas, fungerar vattenglas 
för ändamålet. Både vattenglasfärgens och kasein
färgens härdning och vidhäftning gynnas av hög 
kalciumhalt i färg och underlag. Vattenglaskaseinlim 
är starkt och har en relativt lång hållbarhet. Egenska
perna för detta kaseinlim och färg på det vore 
intressant att undersöka mer ingående för t.ex. 
målning på puts. Det verkar gå bra att måla vatten
glas på kaseinfärg t.ex. för dekorations måleri, även 
om egenskaperna inte undersökts på långsikt i denna 
studie. Det kan vara en fördel eftersom man då kan 
lägga en grund t.ex. för marmorering i kaseinfärg, 
som torkar omgående eller om underlaget misstänks 
vara organiskt. Både vattenglasfärg och t.ex. kalk
kasein kan användas för byggnadsmåleri (inkl. 
laserande sådan) eller dekorationsmåleri för puts.

Två ytor med täckmålad respektive laserad kalkputs. Foto: Arja Källbom.
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Per-Brahe gymnasiet i Jönköping har en relativt livfull vattenglas-
färgsmålad fasad. Foto Arja Källbom.

VANLIGA FÖRdOMAR OM VATTEN GLASFÄRG
Det florerar ett antal påståenden kring vattenglasfärg  
och silikatfärg som ingen vet var de kommer ifrån 
eller om de är sanna. Brist på kunskap och förutfatta
de meningar kan förhindra alternativa materialval. 
Här har jag samlat några vanliga föreställningar om 
vattenglasfärg (utan inbördes ordning) från skrivna 
källor och genom intervjuer. Främst är det namnkun
niga personer som Per Arne Ivarsson, Daniel Nym
berg, Erling Widahl och Bernt Johansson som svarat 
på mina frågor.

Även landets 21 Länsstyrelser tillfrågades om 
vilken uppfattning de har om vattenglasfärgernas 
för och nackdelar samt när de beviljar eller ger 
avslag i tillståndsärenden. De tillfrågades också om 
det finns några källor som visar historisk användning 
i sin region. Åtta av totalt 21 Länsstyrelser svarade (11 
personer). Det är oklart huruvida ämnet anses 
ointressant och svårt eller om det beror på resurs
brist. De som har svarat har varit insatta i ämnet och 
gett bra information. 

1. ”det går inte att återgå till kalkfärg eller KC-färg om 
man väl börjat måla med vattenglasfärg. då måste man 
vattriva, slamma eller putsa om fasaderna”.
Man kan inte måla kalk på färsk vattenglasfärg 
(Ivarsson, 2014) (Elmquist, 2014). Om silikatfärgs
målade ytor är eroderade och tvättade går det alldeles 
utmärkt att måla om med kalkfärg eller KCfärg, 
efter rengöring med vatten. Ommålning är inte 
aktuellt förrän efter tidigast ca. 1520 år (Johansson, 
2014). Att man inte kan byta färgsystem utan vidare, 
gäller alla färgtyper. 

Avgörande för kalkavfärgning är underlagets 
sugförmåga. Kalkfärg är lättare att borsta bort för att 
få sugning (Nymberg, 2014). Eroderad vattenglasyta 
är sugande. Ett exempel på detta är Stora Vånga 
kyrka i Skåne som målades med vattenglasfärg på 
1930talet (Ivarsson, 2014) och 1968 (Welin, 1972) 
samt med kalk på 2000talet. Eftersom man utgick 
från att kyrkan var senast avfärgad med kalk  
användes kalkfärg på vattenglasfärg med utmärkt 
resultat. Ryssby kyrkas vattenglasmålade puts 

målades om med kalkfärg 2003, och hittills har det 
fungerat utmärkt (Nymberg, 2014). Ett annat 
exempel är Vrigstad kyrka  (Johansson, 2013).

2.”Vattenglasfärg ger inte samma livfulla och vackra yta 
som kalkfärg, det är opakt, stumt och dött”.
Enkomponentssilikatfärg upplevs som livlös, i 
synnerhet om det finns kalkmålade fasader i  
närheten. Vi bortser från enkomponentsfärgerna och 
diskuterar rena vattenglasfärger.

Många anser att en vattenglasmålad yta har liv 
(Ivarsson, 2014) (Sjöberg, 2014). Ibland kan man inte 
ens med ett tränat öga okulärt särskilja hantverks
mässigt tillredd kalkfärg från vattenglasfärg. I 
synnerhet om pigmenten är desamma (Ivarsson, 
2014) (Nymberg, 2014). För en ljus kulör, t.ex. vit, är 
det svårt att visuellt se skillnad på kalk och  
vattenglas/silikatfärg. Om man målar sista lagret 
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laserande blir likheterna med platsblandad/traditio
nell kalkfärg påfallande. För kulörta fasader är det 
svårare att uppnå det liv som finns i kalkavfärgade 
ytor men det går att använda laserande målningstek
nik (Johansson, 2013). De byggnader som besökts 
under gästhantverkar projektet uppvisar både levande 
och mindre livliga ytor. Det är ibland en kostnadsfrå
ga om man önskar ytterligare en laserande strykning. 
Byggnader som målats under 1900talet kan också 
medvetet ha valts som opaka för att passa in i 
rådande funktionalistiska ideal. 

3.”Vattenglasfärg ger inte samma kemiska skydd som 
kalk- och KC-färger eftersom den är beständig mot syror” 
(Anter, 2010) (Hjort, 1997). därmed skulle putsen vara 
mer utsatt för syraangrepp i en fasad som målats med 
vattenglasfärg.
Kalcit i kalkfärg bryts ned av nedfallande surt regn 
och reagerar med svavelhaltig atmosfär. Därför ses 
kalkfärg som ett offerskikt. Vattenglasfärger har en 
längre livslängd än kalkfärger. Att det samtidigt  
skulle innebära att bruket bakom färgen skulle brytas 
ned snabbare bygger på antagandet att samma mängd 
och typ av surt regn transporteras in genom färg
skiktet. Det är en något märklig teori, som inte har 
belagts praktiskt (Nymberg, 2014). Ingen verkar ha 
stött på problemet i verkliga livet.

lasering med vattenglasfärg
Arbetsgång vid lasering med vattenglasfärg 
(Ivarsson, 2014):
1.  Grundning för att mätta underlagets sugning,  
 sker med fixativ 1:1. Kan ske med lite överskott  
 av fixativ.
2.  Mellanstrykning (eg. färdigstryk).
3.  Lasering med t.ex. kryssteknik. Späd fixativ till  
 önskad transparens. Tillsätt ev. mer pigment så  
 att den blir pigmenttätare.

4.”Silikatfärgen är tätare än kalkfärg.”
Vattenglasfärg är likvärdig traditionell kalkfärg i 
fråga om diffusionsöppenhet och släpper in lika 
mycket koldioxid till det karbonatiserande bruket 
(Johansson, 2013) (Nymberg, 2014). Vattenglasfärg är 
mer diffusionsöppen än t.ex. KCfärg (Johansson, 
2014). Enkomponentsfärg är något tätare p.g.a. 
tillsatsen av akrylat. Enkomponentsfärgens 
diffusions öppenhet (med 2,5 % akrylat) är ca 3% 
lägre än för ren vattenglasfärg/kalkfärg (Widahl, 
2005).  

5.”Vattenglas-/sillikatfärg är kostsammare än kalkfärg”. 
Materialkostnaden är högre för vattenglasfärg på 
kort sikt. Vid tillfället för entreprenaden är arbets
kostnaden för silikatfärg lägre p.g.a. färre antal 
strykningar, ställningskostnaden är jämförbar. Tar 
man hänsyn till livslängden och underhållsintervallet, 
så är det till vattenglasfärgens fördel (Ivarsson, 2014). 
Livslängd utan underhåll ca. 8090 år för vattenglas
färg (3040 år för kalkfärg), alternativ underhållsin
tervall 3050 år (1020 år för kalkfärg) (Ivarsson, 
2014). På tillverkarnas hemsidor finns många räkne
exempel. 

6.”Vattenglas-/silikatfärg är en annan färgtyp än kalkfärg 
som vi inte har tradition av att använda. därmed hör den 
inte hemma på våra breddgrader”.

Båda dessa mineraliska färgtyper har likheter (men 
även skillnader) i härdningsmekanism som redan 
berörts. Färgtypen klarar vårt klimat alldeles ut
märkt. Den har inte lika lång historik eller om
fattande användning som kalk. I vilken omfattning 
den har använts historiskt i Sverige, har inte under
sökts av någon ännu. Stenstädernas byggnader och 
även den tidigare modernismens användning av 
färgtypen vore ett intressant ämnesfält att titta  
närmare på.

En vanlig synpunkt som framförts är också att 
vattenglasfärg är att föredra framför fabrikstillverkad 
kalkfärg (som innehåller dolomit och cellulosa) eller 
KCfärg eftersom de ger livlösa och fula ytor  
(Eriksson, 2014) (Elmquist, 2014). Vattenglasfärg 
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fäster bättre på puts med cementinblandning eller 
lagningar och täcker på få strykningar. Idag används 
knappt KCfärg, men den var relativt vanlig på t.ex. 
1980 talet. KCfärgerna introducerades på 1940talet 
och innehåller bl.a. vitcement (portland), puderkalk 
och cellulosa (Amorim, 2013) (Ahlbom, 1996). 
KCfärgerna blir ofta fläckiga och innehåller ofta en 
polymertillsats (särskilt de färdigblandade).

Här kan man applicera Unnerbäcks olika kultur
historiska kriterier för att fördjupa problemställning 
och möjliga synsätt kring användning av vattenglas
färger, se tabell 11. 

7. ”Vattenglasfärg har högt pH-värde (11-12) som i sig 
hämmar mögeltillväxt och är därigenom en byggnads-
biologisk frisk målning”. 
Påståendet att fasadfärgen är basisk och därmed 
mögelhämmande kommer även från flera färgtillver
kare. Basisk innebär att materialet kan ta upp 
protoner. Det kan färgen inte göra när den har 
reagerat klart med omgivningen och härdat. Då har 
den neutralt pH (Widahl, 2005). Om vattenglasfär
gen har ett alkaliöverskott så är det tveksamt om den 
kan anses ha härdat klart. Inertheten antas bero 
främst på att silikatet är mineraliskt och erbjuder i 
sig ingen grogrund för biologiskt liv. När det vatten
lösliga kaliumkarbonatet löses i vatten bildas dock en 
starkt basisk lösning och hydroxid joner frigörs 
(Miall, 1986). Påståendet att vattenglasfärgen är 
basisk efter härdning behöver ev. utredas ytterligare. 

8. ”Vattenglas är kristalliserad kvarts”.
De amorfa mineral som bildas när det flytande 
vattenglaset härdar beror på underlag, pigment, 
atmosfär och typ av vattenglas. Det består av kom
plexa silikater. Däremot är kaliumkarbonat, som 
också bildas ytligt, kristallint. 

9. ”Vidhäftningen är bättre för dispersionssilikatfärg än 
ren vattenglasfärg”.
Man ökar mekanisk bindning till underlag på be  
kostnad av kemisk bindning i en enkomponentsfärg. 
Mekanisk bindning är vekare än kemisk bindning. 

10. ”Vattenglasfärg är mycket hård. Många lager kan 
göra att den flagar eller blir för tät”
Om en yta övermättas på silikater uppstår en hård 
glasartad mineralisk yta s.k. glasering. Sådana ytor 
kan uppstå genom oaktsamhet eller okunskap när 
ytan vid målningstillfället målas ett stort antal 
gånger (Ivarsson, 2014). Ett exempel på en fasad med 
glaseringsfläckar som uppstått p.g.a felaktig 
målnings teknik är Rossareds Säteri nära Göteborg, 
som åtgärdades 2014 (Ivarsson, 2014). För att åtgärda 
fläckarna fräses eller betas de ned (fluorvätesyra). Vid 
fräsning blir skarvarna svåra att dölja. Man kan 
spruta och öka avståndet mot periferin så att färgen 
dimmas ut tunnare. 

Om man är osäker på om en yta är tillräckligt 
eroderad, är det lätt att göra ett prov (Johansson, 
2014). En provyta grundas med fixativ 1:1 och färdigs
tryks. Provytan och en referensyta sprayas med 
vatten och man kan jämföra upptorkning. Man bör 
dock vara aktsam på att om putsen är fuktig kan 
vattenglaset göra att fuktvandring katalyseras och 
torkar ut putsen lokalt.

Vattenglasfärgskiktet är mycket tunt, 0,10,4 mm 
(Seir, 1999) jämfört med kalkfärg (kring ca 1 mm, 
beroende på typ) (Wenster, 2014) och den klarar av 
att röra sig även med ett underlag av vekt kalkbruk. 
Färgens inträngningsförmåga beror på brukets 
sugförmåga. Det finns inte risk för att den ska flaga 
eftersom silikatfärgen är kemiskt integrerad med 
underlaget. Eftersom färgens termiska utvidgnings
koefficient är snarlik underlagets, är risken för 
flagning liten (Van Baerle, 2014).

Både kalkfärg och vattenglasfärg är välbundna, 
men kalkfärgen är mjöligare och kan lättare borstas 
ned med stålborste (Nymberg, 2014).  

11. ”Man kan inte måla om vattenglasmålade ytor mer än 
3-4 gånger för sen blir ytan för tät”.
Det finns uppfattningar om att en silikatfärgsmålad 
yta som målas om vart trettionde år till slut blir för 
tät (Ranta, 2015). Då får man problem med putsen. 
Därför ges inte tillstånd till nymålningar eller byte 
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till silikatfärg i en del bidragsärenden. En tidsrymd 
på 3050 år är normalt underhållsintevall för vatten
glasfärg (Ivarsson, 2014). Då har ytan blivit  
tillräckligt eroderad för att en ny strykning ska 
upprätthålla den målningstekniska kvalitén. Efter 
(15)20 år är porerna tillräckligt eroderade för att 
ommålning med  silikatfärg ska vara lämplig  
(Ivarsson, 2014) (Johansson, 2014). Det sker ingen 
ackumulering av silikat på ytan under en längre 
tidsperiod, den bryts liksom kaliumkarbonatet ned 
vid utomhusexponering. Därför målades t.ex.  
Björnebergs herrgård (byggnadsminne Jönköpings 
län) med vattenglasfärg på ny kalkputs sommaren 
2014 (Ivarsson, 2014). Vattenglasfärgen kan anses 
som reversibel med tiden. 

12. ”Vattenglasfärgs-/silikatfärgsmålade fasader kan bli 
för täta om man inte differentierar underhållsintervallet i 
olika väderstreck”
Det finns ingen anledning att måla om ifall det inte 

nivå
1. Ovillkorlig hänsyn

2. Kvalificerad hänsyn

3. Medveten hänsyn

4. Hänsyn

BESKRIVNING
Musealt bevarande, konservering, restriktiv kravnivå. Kvalificerat underhåll och restaurering 
kan komma ifråga. Antikvarisk och teknisk expertis i hela processen. Så väldokumenterad 
att rekonstruktion kan ske efter eventuell brand. Skydd som byggnadsminne, monument.

Kulturhistoriskt värde är styrande. Kravnivå innebär oftast avsteg från gängse material och 
metoder. Bevarandekrav har sådan tyngd att de är vägledande vid åtgärdsval. Hög ambi-
tionsnivå i dokumentation och vård, antikvarisk sakkunskap även i projektering. Byggnads-
minne eller motsvarande.

Kulturhistoriskt värde är positiv tillgång. Aktiv insats och adekvat vård förutsätts. Viss 
avvägning mellan funktionalitet och bevarande. Skyddsbestämmelse enligt PBL eller  
motsvarande.

Inga särskilda krav utöver konsekvent tillämpning av allmänna bestämmelser enligt PBL och 
annan lagstiftning.

Tabell 11: Kulturhistoriska ambitionsnivåer (Unnerbäck, 2002) (Grandelius, 1997).

behövs t.ex. på norrsidor. För att glasering ska uppstå 
krävs dock upprepade strykningar på kort tid så att 
ytan övermättas på vattenglas. Det verkar inte som 
någon varit med om att det har hänt. 

13. ”På mjuka putser blir vattenglasfärgen för hård och 
oelastisk. ”
Det finns inte för mjuka putser för vattenglasfärg 
(Ivarsson, 2014). Sandig puts kan stärkas upp med 
fixativ i olika koncentrationer. Sedan läggs ett svagt 
NHLbruk på och sist vattenglasfärg. Jämför med 
beskrivningen av fasadrehabiliteringen av Oslo 
Universitetsbyggnad. Svårast är det när en fasad har 
mycket KClagningar eftersom vattenglasfärgen biter 
sämre när underlaget suger mindre. Det finns olika 
typer av vattenglasspackel och finbruk som kan 
överbrygga sprickor på upp till 2,5 mm. Spacklet 
utjämnar även skillnader i sugförmåga. Efter lätt 
avslipning kan man applicera kvartsfyller och måla 
med vattenglasfärg.
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aspeKter fÖr användning av vattenglasfärg

Tekniska aspekter
Målning på puts ska ge lång livslängd och långa under-
hållsintervall. Underliggande puts skadas inte av färgen. 
Färgen är diffusionsöppen för att låta underliggande bruk  
karbonatisera klart men också för att transportera vatten 
och vattenånga både in och ut. Färgen behåller kulörer 
och utseende under lång tid, och åldras värdigt (genom 
erosion). Färgen är lätt att använda. Fungerar trots att 
fasaden har lång och brokig historia av lagningar och 
varierande sugförmåga. Kräver minimum av förbehand-
lingar och strykningar.

Var gränsen kan dras för hur gammal originalputs man ska 
värna om, varierar. En nämner medeltida puts, andra drar 
gränsen vid ca. 1850. Om man hellre följer principen att 
originalmaterial ska respekteras oavsett ålder blir det 
kanske tydligare. Fast då kan andra aspekter överväga.

Om en byggnad som tidigare varit målad med kalkfärg, 
kan silikatfärg ibland väljas av tekniska och/eller  
ekonomiska skäl. Många anser att det i större utsträckning 
kan göras för 1900-talets byggnader eftersom silikat-
färgen betraktas som ett 1900-talsmaterial. det gäller 
även om byggnaden under en mellanperiod varit målad 
med t.ex. fabriksblandad kalkfärg eller KC-färg. För en 
äldre byggnad som putsas om väljs ofta silikatfärg av 
förvaltningstekniska och ekonomiska aspekter.

För en byggnad som ursprungligen varit målad med 
silikatfärg är det naturligt att åter välja denna färgtyp och 
då en typ som liknar ursprunget d.v.s. utan polymer-
tillsatser. Om en enkomponentsfärg använts så kan man 
välja det igen eller välja att sanera bort den.

Städernas nyklassicistiska arkitektur (i diverse blandstilar) 
är en stor kategori av byggnader där silikatfärgerna är 
lämpade för restaurering. dels är byggnader och koncept 
samtida, dels är färgerna tekniskt lämpade för ändamålet.

Ekonomiska aspekter
Lång livslängd innebär god ekonomi trots högre material-
kostnad. För vattenglasfärg behövs två anstrykningar, 
jämfört med 5-7 stycken för kalkfärg. Rehabilitering av 
fasad i dåligt skick är god ekonomi då alternativet är 
omputsning. Även temporära åtgärder i väntan på större 
åtgärder t.ex. för utsatta grundmurar och kyrktorn, på 
tidigare olämpliga färgtyper o.s.v. För att t.ex. spara en 
värdefull men skadad fasad kan både två- och  
enkomponentsfärger vara aktuella. 

Miljömässiga aspekter
Färgen tillverkas av förnyelsebara råvaror, och skadar inte  
människor, djur eller natur. Inga skadliga emissioner eller
utsläpp under tillverkning, applicering, retur, driftstid, 
eller när livslängden är slut.

Tradition och antikvariska aspekter
Här kan Unnerbäcks ambitionsnivåer vara vägledande.
För kulturhistorisktvärdefulla byggnader eftersträvas 
användning av historiskt riktiga material och metoder vid 
renovering och underhåll. För en byggnad som av tradi-
tion putsats och målats med traditionell/platsblandad kalk 
är det en viktig aspekt att upprätthålla hantverkskunnande 
kring detta. Man har t.ex. i fallen Tuna, Ryssby, Vrigstad 
kyrka inte bara bytt bindemedel i färgen utan även  
pigment; från kalk till titandioxid. den materialmässiga 
kontinuiteten är för tillfället bruten.

Tabell 12: Aspekter för användning av vattenglas/färg. 
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14. ”Vattenglasfärg och silikatfärg är ungefär samma  
sak som cement och har liknande egenskaper som  
betong”
Visserligen erhålls ett komplext hydrerat kalcium
silikat vid härdningen liksom för betong men 
övrig kemi och egenskaper är annorlunda. Till 
exempel bildas inte kalciumaluminater (Amorim, 
2013). 

Många tror också att den mineraliska natur som 
vattenglas har liknar cementens/betongens och att  
en stark yta ökar risken för att en vekare puts ger 
med sig vid rörelser av olika slag. Kemiskt uppstår  
visserligen likheten med att hydrerade kalcium
silikater bildas om det finns kalcium närvarande, 
dock ej kalciumaluminater. Detta innebär inte 
automatiskt att den är lika styv och hård som  
betong. En hård yta är inte heller automatiskt 
synonymt med att den är spröd/oelastisk. 

VATTENGLASFÄRG FÖR KULTURHISTORISKA 
BYGGNAdER
I färghandeln kan man välja mellan tvåkomponents
färg och enkomponentsfärg. Av dessa är det den  
rena vattenglasfärgen utan akrylattillsatser 
(tvåkompo nents   färg) som fungerar bra på puts  
och som är aktuella för äldre byggnader. Privat  
personer är inte medvetna om skillnaden och nöjer 
sig med färg handelns bruksklara enkomponentsfärg, 
som inte kräver särskilt hantverkskunnande för att 
kunna appliceras. 

När man överväger vattenglas och silikatfärg  
på kulturhistoriska byggnader är det flera faktorer 
som samverkar, vilket framgår av bl.a. svaren från 
Länsstyrelserna. Förenklat kan man dela in  
övervägandena i olika kategorier; tekniska,  
ekonomiska, miljömässiga och antikvariska/kultur-
historiska aspekter. Dessa aspekter bör utvecklas  
med tillämpning på byggnadsmåleri med vattenglas
färger i tabell 1112. De kulturhistoriska aspekterna 
kan också ha olika ambitionsnivåer, där den högsta 
nivån i princip är musealt bevarande och/eller 
monument.

MILJÖPROFILERAd NYBYGGNATION
Vattenglas och dess färger är utmärkta material i 
sunda nybyggda hus, för både in och utvändigt bruk. 
Det finns många exempel på det.

Ett exempel är Det Sunda Huset i Nacka, som 
Felicia Oreholm byggde. Vattenglas och silikatfärg 
användes bl.a. på fasaden av lättklinkerblock  
(lerputsad Lecasten), och till behandling av betong
golv, på lerputsade väggar samt väggar i duschutrym
me (kalkputs) (Oreholm, 2014) (Kloka_Hem, 2012).

Vattenglasfärg kan också användas på nya eller 
gamla (trärena) träfasader, som alternativ till  
linoljefärg eller slamfärg. Färgen är matt och ser ut 
som slamfärg. Till exempel målas Gamla tändsticks
fabriken i Tidaholm 2015 med en speciell vattenglas
färg (Ivarsson, 2015). Livslängden förväntas bli längre 
än alternativen.

HÅLLBAR FÄRG
Följande kriterier för Hållbar Färg sattes upp i ett 
tidigare arbete (Källbom, 2008).  

1. Färgen innehåller aktiva och verksamma bestånds-
delar. det innebär bl.a. att färgen inte innehåller fyllnads-
medel utan funktion.
Andemeningen med detta kriterium är att färgen inte 
ska innehålla förskurna pigment, som inte tillför 
färgen några positiva egenskaper eller t.o.m. kan 
försämra utomhuslivslängd. Vad vattenglasfärgerna 
torrdel innehåller är okänt eftersom det inte redo  
visas av tillverkarna. Där finns fyllnadsmedel men 
okänt vilken typ och vilka halter. Syftet med  
tillsatserna är att få en bra färg, vilket är fallet  
med vattenglas och silikatfärgerna.   

2. Råvaror uppfyller höga funktions-, miljö- och 
hälsokrav, vilket t.ex. innebär att färgen inte innehåller 
organiska lösningsmedel, instabila giftiga tungmetallhalti-
ga pigment eller ger upphov till skadliga emissioner på 
kort- eller lång sikt. Råvaror har inte petrokemiska ur-
sprung, eftersom detta innebär ökade CO2 utsläpp och 
utgör ändliga resurser.
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Råvarorna uppfyller detta kriterium. Man använder 
förnyelsebara råvaror till vattenglaset. VOC i silikat
färger är noll. Inga instabila pigment används. 

3. Färgen ska vara dryg samt enkel och billig att 
underhålla.
Färgen är relativt dryg, enkel att billig underhålla, 
med förhållandevis höga materialkostnad men långa 
underhållsintervall.   

4. Färgen ska vara lättarbetad färg och det ska vara lätt 
att rengöra verktyg.
Vattenglasfärg uppfyller detta kriterium.

5. Färgen har hög färgstyrka, god täckförmåga och 
slitstyrka och för övrigt goda tekniska egenskaper.
Vattenglasfärg uppfyller detta kriterium. 

6. Underlaget skadas inte av färgen.
Det är viktigt att utgå från fast underlag. Underlaget 
skadas inte om applicering sker på rätt sätt.  

7. Målade ytor är vackra, livfulla och åldras med behag.
Vattenglasfärger uppfyller detta kriterium. De kan 
laseras och målas transparent. Åldrande sker genom 
erosion. 

8. Färgen har lång livslängd, stabila ljus-/luft-/kalkäkta 
pigment motsvarande kriterier för normalfärger. 
Vattenglasfärg uppfyller detta kriterium. Eftersom 
pigmenten som används är kalkäkta, uppfyller de 
även kriterierna för normalfärger. Dock saknas 
specifikation på vilka pigment som används. Man får 
utgå från att de är syntetiska oorganiska. Kriterierna 
för Beckers Normalfärger är (Wannfors, 1997):

•  Teknisk renhet; ej förskurna eller avsiktligt   
  utdrygande.

•  Ljusäkthet; bleks ej eller förändras i övrigt av   
  dagsljus.

•  Luftäkthet; beständig vid atmosfärisk påverkan.
•  Oljeäkthet; olöslig i olja för att undvika så kallad  

  blödning.
•  Vattenäkthet; olöslig i vatten.

•  Blandningsäkthet; färgstofferna bör inte reagera  
 kemiskt vid blandning.

•  Kalkäkthet; tål kalk vid muralmåleri.  

9. Den målade ytan är diffusionsöppen, d.v.s. fukt kan 
migrera.
Vattenglasfärg uppfyller detta kriterium. Vattensalt 
problematik är dock komplicerad.  

10. Färgens totala livscykelperspektiv med avseende på 
tillverkning, transport, recirkulation är gynnsam. Kompos-
terbarhet är positivt.
Tillverkningsprocessen av vattenglas kräver energi, 
och det sker med fossila bränslen i Tyskland 
(Schminke, 2012). Även tillverkning av titandioxid 
kräver energi. Avger inga giftiga gaser när den 
förbränns. Torrdelen innehåller låg halt av bl.a. 
zinkoxid (max 2,5 %), som är skadligt för vattenorga
nismer. 

10. Färgens innehållsdeklarationer är tydliga och  
uttömmande.
Detta stämmer inte in på vattenglasfärg. 

Slutsats
Sammantaget kan vattenglasfärg betraktas som en 
sund, ekologisk färg för både nybyggnation och äldre 
bebyggelse. Sist av allt. Jag förordar/målar gärna 
vattenglasfärg där den kommer till sin rätt. Min 
nyfikenhet är väckt.
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Vattenglasfärger har bevisat sin långa livslängd i ett 
antal fasader nationellt och internationell. Det är en 
hållbar och bra färgtyp med många tillämpnings
områden. Vattenglas som materialtyp har många och 
breda användningsområden t.ex. inom industrin. 
Färgtypen är en mineralisk, diffusionsöppen färgtyp 
som integreras med underlaget. Den har en stor 
kemisk inerthet och tål kraftiga påfrestningar.  

Kalivattenglasfärg används på puts, t.ex. istället för 
kalkfärg eller KCfärg och i fall där puts reparerats 
med många olika typer av bruk. Det finns byggnader 
i stenstäder från slutet av 1800talet som har vatten
glasfärg som originalfärgtyp, även om det är ett 
ganska outforskat forskningsfält. Vattenglas kan 
användas för att rädda bruk och putsfasader med låg 
hållfasthet genom att stärka materialet med upp
repade behandlingar med utspätt vattenglas i s.k. 
fasadrehabilitering. Vattenglasfärg och enkomponents 
silikatfärg kan användas som permanenta eller 
temporära åtgärder för att rädda byggnader eller 
byggnadsdelar som annars hade rivits eller krävt 
stora investeringar för att åtgärda (omputsning, 
färgsanering, omgjutning av fasadkomponenter o.s.v.). 
Den kan användas för de flesta mineraliska underlag, 
t.o.m. gips om det grundas med grundfärg avsett för 

det. Färgtypen användes även för byggnadsmåleri på 
trä samt utvändigt dekorationsmåleri på puts (stereo
kromi). Det har även använts som skydd av natursten. 

Att få en levande vattenglasmålad yta är en fråga 
om måleriteknik. Den kan bli så snarlik kalkfärg i 
utseende att det är svårt att visuellt skilja dem åt. 
Vattenglasfärg målas alla prima, al secco – vått i vått på 
torr puts. Den kan användas för dekorationsmålning 
t.ex. konstnärsmåleri, marmorering, grisaille,  
schablonering m.m. Livslängden hos målade ytor 
begränsas av att främst vattenlösliga kaliumkarbonater 
eroderar från ytan.

Färgtypen är känslig för genomblödning  
(efflorescens) av salter, tjäror/sot, rost och missfärgas 
om den målas på organiska skikt. Genomblödande 
ämnen torrborstas i omgångar för att minska  
koncen tration. Det har sämre livslängd på horisontella 
ytor än vertikala.

Kunskapsnivån kring vattenglasfärger är låg, även 
hos yrkesfolk. Få personer har ingående kunskap  
och erfarenhet om vattenglasets möjligheter och 
be gränsningar. Det finns också många förutfattade 
och felaktiga meningar om vattenglas, t.ex. att det  
är hårt, tätt och irreversibelt. 

SLUTSATSER

Stjärnformade schabloner användes för att stöppla vattenglasfärg på en 
putsad betongvägg. Foto: Arja Källbom.
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FORTSATT ARBETE
Nedan listas förslag på fortsatt kunskapsarbete om 
vattenglas och silikatfärg (utan inbördes ordning):

•  Inventera silikatfärgens historiska introduktion i  
 Sverige. Vilka städer, vilka typer av byggnader,  
  målades först med silikatfärger, hur fördes   
 innovationen till de nordiska länderna?

•  Modernismens användning av vattenglasfärger.  
 Materialteknisk karakterisering med t.ex. 

 petrografi.
•  Materialteknisk fördjupning i vattenglaskemi,  

 jämviktsdata för främst K2OSiO2 (H2O).
•  Utökat studium t.ex. i materialdatabaser,  

 konservatorsdatabaser m.m. En hel del äldre   
 litteratur hann jag inte med i denna studie t.ex.  
 Christ och Fechtwanger.

•  Användning av vattenglasfärger i tidigare mural  
 konservering. I vilken omfattning har det   
 använts och vilken karakteristik har dessa   
 konserveringar idag?

•  Praktiskt arbete och teknisk jämförelse mellan  
 dekorationsmåleri med kalkfärg, vattenglasfärg  
 och kaseinfärg samt bastarder mellan dessa.  
 Nymålning, restaurering och vård.

•  Byggnadsmåleri, uppstrykning och praktiska   
 tester med kalkfärg, vattenglasfärg, kalkkasein,  
 kaseinfärg på puts. Jämförelser av permeabilitet/ 
 diffusionsmotstånd.

•  Karakterisering av egenskaper hos vattenglas   
 kasein. Tillämpningar.

•  Uppföljning av entreprenader, tekniska  
 diskussioner. T.ex. Tidaholm (vattenglasmålning  
 av träfasader), Rossareds säteri (korrigering av   
 glaserad fasad), Björnebergs herrgård (byggnads 
 minne) där en ny puts målades med vattenglas  
 färg sommaren 2014.

•  Vattenglasfärger på trä. Historisk användning.  
 Egenskaper. Jämförelser med slamfärg och   
 linoljefärg. Ekologiskt/naturligt byggande.

•  Vattenglasfärger på lera och lerputs. Preparering  
 av grund. Skillnad i diffusionsöppenhet och    
 sugförmåga. Värden på ångmotstånd, Sd.

•  Stenstaden Sundsvall. Projekt och arbets   
 beskrivningar för renoveringar från 1990tal  
 och framåt, resultat. EUprojekt kring fasad 

 dekorationer.
•  Gustaf Upmarks europeiska inventering av vägg 

 målningstekniker för Svenska Slöjdföreningen.  
•  Erfarenheter av vattenglasfärg från olika  

 nordiska städer som Oslo, Köpenhamn,  
 Stockholm och Helsingfors. Kontakt med   
 NIKU, Nationalmuseét, Bente Lange (författare  
 till Köbenhavns Farver m.fl).

•  Heymanska villan i Göteborg, rekonstruktion av  
 färg och kulörsystem. Innehåll i EUprojekt 
 Rocare.

•  Fullskaletest med kalkfärg resp. vattenglasfärg  
 som dimmas med utspädd syralösning för att   
 testa teorin om att putsen skadas om färgen är  
 mer kemikaliebeständig.

•  Vattenglas och dess färger för miljöanpassad   
 nybyggnation.

•  Keim A inkl. preparering av grund samt Keim  
 Bteknik. Användning av silikatkritor. 
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BILAGA 1
TEKNISK TERMINOLOGI

TERM FÖRKLARING KÄLLA

ALLA pRIMA Målning vått i vått. Art glossary 20140429
painting.about.com

ALKALI
Oxider och hydroxider av alkalimetallerna natrium, kalium, litium. Kallas även 
fluss medel. De är lätt lösliga i vatten, färglösa, etsande. Kallas även etsande/
kaustika alkalier. 

Glafo 2005
Kjellin 1927

AMORF Glasig, icke kristallin struktur. Glafo 2005

BARIT
BaSO4, bariumsulfat, tungspat. Används sällan som pigment, men som  
fyllnadsmaterial. Ingår i permanent white och litopon. Oftast vit. Kemiskt tåligt 
men kan omvandals till bariumkarbonat, witherit.

Walsh et al 2004

BAuMé

En mätskala med hydrometrar utvecklad av den franske apotekaren Antoine 
Baumé från 1768, för att mäta densiteten hos olika vätskor. Enheterna i skalan 
benämns Baume, Baumé, B°, Bé°. En skala mäter densiteten hos vätskor som är 
tyngre än vatten. Baumé för destillerat vatten är 0.

wikipedia.org 20140303
thesciencedictionary.org, 
20140303

BRuNSTEN

Manganoxid, mineralet pyrolysit MnO2, rombisk kristallstruktur. En mörk stålgrå 
strålig, trådig, tät eller jordartad struktur, Moh hårdhet 2-2,5, egenvikt 4,7-5. 
Innehåller oftast även järn och andra manganoxider. Används bl.a. för utvinning 
av  mangan superoxid och klor, inom glastillverkning, tändstickstillverkning samt 
i elektriska komponenter. Finns i jordfärger t.ex. umbror. Den har oxiderande 
egenskaper.

Kjellin 1927

BRyTNINGS  INDEx, 
nD

Färgspridning, dispersion. Förmåga att bryta infallande ljus. Glafo 2005

DIALySMEMBRAN Ett filter av kollodion/cellulosa som stoppar flöde av kolloider. Shaw 1991

DOLOMIT
(Ca, Mg)((CO3))2. Ett magnesiumkalciumkarbonat, bitterspat, som liknar 
karbonater som kalcit m.fl. Om kalciumhalten understiger ca 30% benämns det 
dolomitisk kalksten. Används i bränt tillstånd bl.a. i hydrauliskt bruk.

Walsh et al 2004
Kjellin 1927

EFFLORESCENS utskiljning av överskott av salter. Vail 1958 m.fl.
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TERM FÖRKLARING KÄLLA

EFFERvESCENS Skumbildning, sker t.ex. när en puts testas med utspädd syra eller när den etsas 
inför målning med KEIM typ A. Kalcliumkarbonat löses upp och kolsyran avgår. Welthe 1975

ENDOTERMISK Kemisk reaktion som förbrukar/tar upp energi. Miall 1986

ExOTERMISK Kemisk reaktion som frigör energi, sker spontant. Miall 1986

FENOLFTALEIN C20H14O4, färglösa kristaller. Används som indikator i 0,04% alkohollösning 
med pH intervallet 8,3 (färglöst) till 10,4 (rött). Miall 1986

FIxERvATTENGLAS En speciell typ av kalivattenglas som används till stereokromi, utvändig  
dekorationsmålning på puts. Welthe 1976

GIpS Hydrerad kalciumsulfat, CaSO4 • 2H2O. Anhydrerad form binder vatten. När 
denna bränns och släcks bildas ”plaster of paris”. Walsh et al 2004

GLAS
Glasigt, amorft, fast material. Bildas när en smälta stelnar utan att kristallisera. 
Glas har ett s.k. transformationsområde (det mjuknar/stelnar gradvis) och är 
egentligen en underkyld vätska. 

Glafo 2005

GLAuBERSALT

Natriumsulfat, Na2SO4 • 10 H2O. Andra namn är svavelsyrat natron,  
sodasulfat. Finns ofta kristallint i mineralvatten och salta källor, havsvatten. 
Mineralet Thenardit i vattenfritt tillstånd eller förvittrat tillstånd (vitt pulver). 
Delprodukt vid framställning av soda, koksalt. Används vid glasproduktion, 
textilfärgning, framställning av pigmenten ultramarin.

Kjellin 1927

GLIMMER
Mica, en materialgrupp som klyvs i kristallens basplan i tunna skivor. T.ex. 
muskovit (kaliumglimmer), flogopit (ambra, magnesiumglimmer). God elektrisk 
isoleringsförmåga. Används i färg, för glans eller som fyllnadsmedel.

Walsh et al 2004

GRAvIMETRISKT
En provmetod där det undersökta ämnet omvandlas till en svårlöslig förening 
som isoleras, tvättas, torkas och vägs. Med ledning av massan för den erhållna 
fällningen beräknas massan av det undersökta ämnet.

Hammarberg 1949
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FLINTA Ett mineral som är ett mellanting mellan kristallin och amorf kiselsyra. Grågul, 
brun eller svart färg förorsakas av inblandad järnoxid eller kol. Kjellin 1927

KALCIT
Kalkspat, Kalciumkarbonat, CaCO3. En stor grupp med något varierande 
egenskaper t.ex. olika kristallformer. Stort ljusbrytningsindex. Exemplvis kalksten, 
krita, marmor, travertin. 

Walsh et al 2004

KALIvATTENGLAS

Kan ha varierande sammansättningar från K2Si2O5 till K2Si3O7. Även K2SiO3 
anges. Innehåller vatten. Färglös till gulaktig, translucent till transparent, hygro-
skopisk. vanligen mycket långsamt upplöslig i varmt vatten, i kallt vatten olöslig. 
varmt vatten under högt tryck löser. Olösligt i alkohol. Löses med samma syror 
som kiseldioxid. Hålls i väl sluten förvaring. vattenglaslösning innehåller 25-30% 
kalivattenglas.

Merck index 1940

KALIuM, K

(potassium på engelska), lättoxiderad alkalimetall som sällan förekommer fritt. 
Silvervit, starkt glänsande metall med spec. vikt 0,865. Smältpunkt kring 62°C, 
kokpunkt ca 667°C. Liksom natrium reagerar den lätt med luften och dess 
innehåll av vatten, varpå vätgas bildas.

Kjellin 1927

KALIuMKARBONAT K2CO3, vitt pulver, lättlöslig i vatten varvid basisk lösning erhålles, kallas även 
kalcinerad pottaska. Finns i hydrerade former. Miall 1986

KARBONATER Kemiska föreningar som bildas ur kolsyra, H2CO3 eller koldioxid CO2. Glafo 2005

KASEIN Ostämne, fosfoprotein som finns naturligt i mjölk. Miall 1986.

KISEL, Si

vanligaste grundämnet näst efter syre. Förekommer aldrig fritt, oftast i förening 
med syre och bildar huvudmassan av alla bergarter. Över en fjärdedel av 
jordskorpan består av silicium. Kristalliserad kisel har densitet 2,39, Moh hårdhet 
7 och smälter utan att oxidera. Angrips ej av syror utom fluorvätesyra. Amorft 
kisel är ett brunt pulver. .Silicum på latin.

Kjellin 1927

KISELDIOxID

SiO2. Korrekt namn är kiselsyreanhydrid. Förekommer i naturen i stort antal 
olika former bl.a. som kvarts, flinta, opal, agat, kielgur m.fl. Färglös, transparent, 
smaklösa kristaller eller vitt amorft pulver. Densitet 2,6 i kristallin form, amorf 
2,2. Har lägsta termiska expansionen/värmeutvidgningen av alla kända material. 
Olöslig i vatten och syror. Koncentrerad fluorvätesyra kan lösa och bildar då gasen 
tetrafluorid. varm fosforsyra kan lösa under lång tid. Kristallin form angrips inte 
av några baser. Amorf form löses särskilt om det är finfördelat. Används för att 
tillverka glas, vattenglas, keramer, eldfasta bruk, slipskivor, emaljer m.m.

Merck Index 1940
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KISELGEL

Granulärt, glänsande, mycket poröst natriumsilikat. Trots sitt namn är det fast 
och det tillverkas av naturliga mineral. Det har en stark dragningkraft till vatten, 
och det används i stor omfattning i förpackningar som fuktskydd eller för att 
reglera relativ luftfuktighet i olika utrymmen. Fukten kan avlägsnas genom att 
värma upp materialet till 120°C/2h. Kan innehålla färgindikatorer som slår om till 
blått eller rosa när materialet är fuktigt, och de kan innehålla koboltföreningar. 

Hephasteus 2011

KISELGuR

Kiseljord, diatomacéjord, infursoriejord/kisel, bergmjöl. Lös vit, gråaktig, brun 
bergart, bildad av kiselalger (diatomaceér). Kan innehålla 72-97 % kiselanhydrid, 
intill 21 % vatten, lite lera mm. Att det är lätt och har dålig ledningsförmåga gör 
att det används bl.a. till inpacknings- och isoleringsmaterial. Det används även 
som fyllnadsmedel i färg och tillsats i vattenglas. Den är amorf.

Kjellin 1927
Miall 1986

KISELSyRA

vanligen avses kiselanhydrid, siliciumoxid, kiseloxid SiO2. vitt amorft pulver 
Den egentliga kiselsyran H2SiO3 förekommer sällan fritt i naturen. Det finns 
mineraler som består av kiselsyror t.ex. opal m.fl. I nyare källor anges att kiselsyra 
är ett familjenamn för [SiOx(OH)4-2x]n. Kiselsyror bildas när man tillsätter en 
syra till vattenglas, som ett gel efter uppvärmning (se kiselgel). Man anser idag 
att kiselsyror har varierande sammansättningar av SiO2 och vatten. Kiselsyrans 
salter kallas silikater och förutom i ett stort antal naturligt förekommande  
mineraler och bergarter finns de i glas, hav och cement. Olöslig i vatten. Löslig 
endast i fluorvätesyra och varma alkaliska lösningar. Silica/kiselgel är utfälld 
kiselsyra, glänsande granuler som används för absorption av olika ångor/gaser.

Merck Index 1940
Hephasteus 2011

KOLSyRA
En mycket svag basisk syra som bildas när koldioxid löses i vatten. 
H2CO3     CO2 + H2O. Om man försöker att koncentrera den, sönderfaller den 
som koldioxid och vatten. 

Miall 1986

KvARTS Kvarts eller kiseldioxid är en av de viktigaste ämnena i jordskorpan. Förekommer 
i både amorf och kristallin form (viktigaste är kvarts, tridymit och kristobalit).

Glafo 2005
Miall 1986

MARMOR Hård och grovkornig variant av kalkspat. Glafo 2005

MINERALISERAD 
LINOLjEFÄRG

”patentering på puts, gammal oljefärg blir ”stenhård. Reaktion med luftens syre, 
påskyndad av uv-strålning, möjligen även i kombination med ingående  
pigment, resulterar i ”mineraliserade” oljemolekyler. Oljan innehåller då inte 
längre några molekyler, vilka kan förtvålas genom att utsättas för vattenglasets 
höga alkalitet. Oljan bryts med andra ord inte ner, utan omvandlas så att  
vattenglaset kan fungera mot och i underlaget.

PA Ivarsson 
e-post, 2014-09-04
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MÄNG Råvarublandning som smälts till glas/vattenglas. ur tyskans ”Gemänge”. Glafo 2005

NATRONvATTEN-
GLAS

Na2SiO3, Na6Si2O7 och Na2Si3O7 med varierande mängder vatten (den 
förstnämnda ca. 5H2O). I torrt tillstånd färglösa till vita, gråvit pulver eller 
stycken. Olöslig eller svårlöslig i vatten (såvida inte varmt vatten under högt 
tryck används). ju mer Na desto lättare löses de. I flytande form starkt alkalisk.  
Löslig i fluorvätesyra.

Merck Index 1940

NATRIuM, Na

(Sodium på engelska). Alkalimetall, mycket vanligt förekommande i naturen i 
kemiska föreningar. Silvervit metall med spec vikt 0,974, och flyter således på 
vatten. Smältpunkt 98°C, kokpunkt 877°C. Metalliskt ren Na måste förvaras 
luft- och fuktfritt eftersom den reagerar med luftens fukt och bilda oxid och 
vätgas (explosivt).

Kjellin 1927

NEwTONSK 
vÄTSKA

Newton-material, vätska utan elasticitet där skjuvspänningen är proportionell 
mot skjuvhastigheten. NE

pETROGRAFI
En teknisk metod att med hjälp av polarisationsmikroskop karakterisera och 
definiera mineraler utifrån deras kristallstruktur, morfologi m.m. Man använder 
transmitterat polariserat ljus vid undersökningar.  

Källbom

pOTTASKA Kaliumkarbonat, K2CO3. Namnet härrör från historisk framställning där aska 
från lövträd lakades ur. Sänker glasets smältpunkt. Glafo 2005

puRKRISTALAT Keims varumärke för vattenglasfärg, utan organiska tillsatser. Keim 2014

REIN MINERAL Silins varumärke för vattenglasfärg, utan organiska tillsatser. Silikatteknik 2014

SENSIBILISERAD
vanlig materialteknisk term, som betecknar att ett ämne, fas eller  
fasbeståndsdel i ett kemiskt system kan vara känslig eller gjord känslig/mottaglig 
för påverkan för en kemisk reaktion med ett annat ämne. 

Källbom

SILICIuM Se kisel.

SILIKATFÄRG Färg med vattenglas som bindemedel. I denna studie avses bruksfärdig enkom-
ponentsfärg, dispersionsfärg innehållande något akrylat. Källbom
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SILIN vattenglas och vattenglasfärg från tyska Silinwerke. Startade sin produktion 
1838. Van Baerle 2014

SGRAFITTO
Från italienskans sgraffiare som betyder skrapa, rista. Skrapning och ritsning i 
genomfärgade kalkbruksskikt anbringade på varandra. Ger många 
variationsmöjligheter för dekoration, där reliefverkan fås.

Lindholm 1969

SODA

Natriumkarbonat, Na2CO3. Binder vatten. Används vid tillverkning av  
natronvattenglas, tvål, glas, ultramarin, salter för färgeri- och textilindustri samt 
inom pappersmasseindustri. I hushållen (tvättning och blekning) är kristallsoda 
vanligast, som löser sig snabbt. Sänker glasets smältpunkt.

Kjellin 1927
Glafo 2005 

SOL En typ av kiselgel. Om en kiselgel upphettas omvandlas den till sol, en  
reversibel gel. Det finns motstridiga definitioner. Miall 1986

TITANvITT vitt pigment bestående av rutil, titandioxid. Framställs ur mineralet ilmenit. Kjellin 1927.

TRANSLuCENT Halvgenomskinlig. Källbom

vATTENGLAS

vattenlösliga silikater (kiselsyrade salter) av kalium och/eller natrium av 
växlande sammansättning; vanligen på 1 NaCO3 och 3-4 SiO2. Beroende 
på ingående bas skiljer man på natronvattenglas, kalivattenglas samt dubbelt 
vattenglas eller kalinatronvattenglas. Dessa olika vattenglas är lika varandra i 
egenskaper men för vissa ändamål t.ex. tillsats till såpa lämpar sig endast  
kalivattenglas medan natronvattenglas skulle ”utsalta” fast natrontvål”.  
Används till lagningskitt för trasiga fogar och sprickor, brandsäkra textilier, i 
tvålar, lim, brandskydd, i cement, i kallvattenfärger eller sliprondeller. 

Kjellin 1927
Merck index 1940

vATTENGLASFÄRG Avses i denna studie ursprunglig, ren färg med kalivattenglas som bindemedel, 
s.k. tvåkomponentsfärg. Källbom

vISKOSITET, η
Ett mått på en vätskas flytförmåga, mäts med viskosimeter. Samband mellan 
kraft och rörelse. En hög viskositet innebär att vätskan är trögflytande och seg. 
Enhet dPa•s (decipascalsekunder). Logaritmen log η används för stelnande 
glas p.g.a. mycket höga stelningshastigheter.

Glafo 2005

ZINKOxID Zinkvitt, ZnO, ett mjukt vitt pulver. Löses lätt i syror och i alkalier. vitt färgämne 
som inte svärtas av svavelväte. Miall 1986
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»TELL ME

and I forget

TEACH ME

and I remember

INVOLVE ME

and I learn«

a Benjamin Franklin a
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BILAGA 2
SILIKATFÄRG I PRAKTKEN

en murstocK i (troligen hydrauliskt) kalkbruk ska målas med vattenglas
färg, se fotografier på följande sida. Den är ganska grovt riven, och det går att 
se krympsprickor (11,5 mm breda, ca 1 dm långa). Murstockens egenfärg är  
brungrå och den är från början av 1900talet. Det skulle kanske kunna vara 
romancement, jag upplever bruket som relativt hårt och gråbrunt. Murstocken 
har aldrig varit målad, trots att det går att se färgfragment i gult och turkost. 
Förmodligen har föremål ställts mot murstocken, som i ett av rummen är en 
f.d. godsexpedition. Det andra rummet som murstocken vetter åt har det varit 
tvättstuga med bykgryta. 

Först borstar jag rent murstocken. Därefter grundar jag den med Silins AZ 
Fixativ 1:1 (vatten). Jag stryker korsvis med stor plafondpensel. Fixativets  
viskositet är som vatten. Putsen suger in bättre i expeditionen än i bykstugan, 
där murstocken verkar vara sotigare. Fixativet suger in, bubblar till och efter
rinner lätt. Det finns partier som känns ”feta” där fixativet pärlar av. Efter ett 
tag uppträder ett nätverk av sprickmönster i muren, som korn i makroformat. 
AZ Fixativet är grönaktigt och luktlöst.

den 9 maj 

Följande underlagsmaterial har jag  
arbetat med.
Murstock: hydrauliskt kalkbruk alt KC-bruk
Murstock: hydrauliskt kalkbruk alt KC-bruk
Källarmur: betong
Trädgårdslejon: betong

definition av objeKten
Urna/koniskt rör: betong
Mineritskivor
Materialprover: sten, trä, betong, 
tegel, förzinkad plåt, natursten, 
lumppapp och gips. 

dagboksanteckningar 2014
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Murstocken i godsexpeditionen 
och i bykstugan, före målning.

Grundning av murstocken med 
AZ Fixativ 1:1.
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Mönster i murverket efter 
grundning. Kornen är ungefär  
3-10 cm. Foto: Arja Källbom.

Silinwerkes olika utjämningsbruK och spacKel provades. Alla kan 
tillsättas fixativ.

1. Silin Fiberslaemme. Ett bruk för att jämna ut och överbrygga sprickor.
2. Gelasel Finspartel. Spackel för att spackla ut riktigt tunt i kanterna mot   

 gamla. Fin Jurakalk.
3. Silin Armering. Ett spackel för hårfina sprickor. 
4. Silin Macasil. Spackel.
Nr 1 var helt klart favorit. Jag applicerade med plafondpenseln och doppade 

omväxlande i fixativ och fiberbruket. Efterslätade till struktur med grov borste. 
Bruket dolde alla sprickor och fyllde igen djupa ojämnheter (34 mm) från 
rivningen. Så som den var i vått tillstånd blev den också när den torkade. Nr 3 
orkade inte fylla ut sprickorna på ca 1 mm i torrt tillstånd. Nr 2 och 4 var svåra 
att få att stanna, de kändes tunnflytande och jag är kanske van vid att spackla 
djupare skador än spacklet är till för. Nr 4 kändes som den hade mer ”kropp” på 
något sätt.

den 9 maj 
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en omålad betongK ällare från 1940talet grundas med Keims 
Fixativ 1:1. Det finns lite vita partier i väggarna, och på ett ställe finns fukt
fläckar, mot golvet. Det finns inga sprickor eller krackeleringar. Väggarna  
borstas rena.

Fixativet är ganska starkt gulaktigt och som vatten i konsistensen, luktlöst.  
Grundningen bubblar till och suger in, på en del ställen rinner det lätt. Det 
finns partier där fixativet vill pärla av. 

Strök en trästolpe. Fixativet sög in lätt och efter en kort stund luktade det 
ganska starkt. Strök även tegel, kalksten, carraramarmor, skiffer, dansk sjösten, 
natursten, gammal förzinkning, mer virke och rödfärgmålat virke. Det syns 
inget (reaktion, utfällning, etsning) på zinkytan dagarna därpå.
 

Dags att måla murstocKen. Silin Rein Mineral tillsattses ca 2025% till 
den vita färdigpastan. Rein Mineral är gulaktig och luktlös. Så Silin har alltså 
två rena vattenglaser; AZ Fixativ och Rein Mineral. AZ Fixativ används till 
grundning, till att späda ut spackel och lagningsbruk, till lasyrer. Rein Mineral 
används till färg.

Till bykstugan bröts en ljust blågrå ton med hjälp av pigmentpastor (Silins 
pigment i AZ fixativ), svart, ultrablå. Jag undrar vad ultrablå är för pigment, för 
syntetisk ultramarinblå är ju inte alkalitålig. Ordet Hayüne dyker upp på en del 
ställen, närbesläktad med det blå färgande mineralet i lapis lasuli, en sodalit. 
Kan det vara det? Till godsexpeditionen bröts den gröngrå med hjälp av svart, 
ockragul, ultrablå och grön (kromoxidgrön?). Silins brytpastor var Grön A56, 
Gul A52, Svart A58, Koboltblå A60, Röd A54, Ocker A52, A55 Ultrablå. Det 
kändes svårt att veta både hur mycket den förändras vid torkning, och hur 
mycket som skulle gå åt. 

Färgen var mycket krämig och fin, lite tungjobbad (den rivna muren har 
ojämnheter och färgen måste jobbas in). Det var svårt att inte späda färgen till 
tunnare konsistens med vatten, som jag gör med äggoljetempera eller kasein
färg. Jag inser nu att jag kunde ha tagit mer vattenglas, det fungerar ju som både 
spädningmedel och bindemedel. Eftersom den var lite för tjock var det inte så 
smidigt att sparmåla mot lister, den ville inte riktigt följa med. Jag använde stor 
plafondpensel och tunn moddlare. 

Färgen är lite förlåtande mot underlaget och sprickor (de som inte fyllts upp 
av Silin Armering) fylldes upp litegrann av färgen. Tanken slog mig, om det 
skulle bli för tjockt i ojämnheter. Färgen täcker mycket bra. Det blev inga 
sugningar där spackel och armeringar provats.

Jag har gott om tid på mig att stryka den vått i vått. Samma målningsteknik 
som äggoljetempera och limfärg; håll plafondpenseln långt nere så handleden 
får jobba! Den var inte lika dryg som äggoljetemperan eller kaseinfärg, och jag 
fick bryta till extra för murstockens sidor i tvättstugan (ca 1 liter). Till gods
expeditionen räckte färgen precis (ca 1,5 liter).

den 11 maj 

den 12 maj 
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Övriga noteringar:
• Där färgen torkar tunn från plasthinkens väggar bildas ett tunt, sprött  
 skal som smulas sönder mellan fingrarna. Det bildas inte på färgytan.
• Färgen skvätter lätt t.ex. vid omrörning och målning. Kom ihåg att ha en  
 hink med vatten till hands, och trasor. Akta ansikte och ögon, använd   
 glasögon. Täck golv mm ordentligt och ta upp spill utanför täckning med  
 en blöt trasa direkt. 

Jag blandar färg till K ällaren. Keims vita pigment 9870, 4,5 kg, 
blandades med Keim Restauro 193 0,5 kg och tillsattes sedan ca 4 liter Fixativ i 
en stor tunna.  Jag läste av förbrukningen fel i instruktionerna och blandade 
först för mycket fixativ, som jag fick dekantera efter några timmar. Vid  
användning av Felsit, kvart som struktur och fyllnadsmedel, går det åt mer 
fixativ. Noterar att det bildats kristaller på vattenglaset i tunnan efter några 
timmar, som det gör på kalkvatten. Pastan får vila till nästa dag.

Jag gör lasyr till murstocKen. Silin Rein Mineral blandas till lasyr 1:1 
(totalt 2 liter). En åskblå ton bröts med oxidsvart (ca 1 tsk pasta) och ultrablå (ca 
1,5 tsk). Lasyren får vila till nästa dag.

Jag grundar mineritsKivor med Keims Fixativ 1:1. Det är skivor av 
varierande slag. Den vanliga, som används som bandskydd bakom eldstäder, 
Cemberit, den som glittrar, suger mycket fixativ. Jag stryker igen efter en kvart 
för det slurpar rejält. En del andra mörkare sorter suger knappt alls. Stryker en 
annan slags brandskyddsskiva, som är ca 5 cm tjock och av ett mineraliskt lätt 
blågrått material. Den suger om möjligt ännu mer än den glittriga mineriten 
och jag stryker flera gånger över ytan. Grundar lite olika betongföremål. Efter 
några dagar (15 maj) när jag målat Cemberitskivan och konstaterar att  
färdigfärgen smiter något, avstår jag från att måla brandskyddsskivan eftersom 
utgången är ganska given.

Tillverkaren Silin har två rena 
vattenglaser; AZ Fixativ och Rein 
Mineral. AZ Fixativ används till 
grundning, till att späda ut spackel 
och lagningsbruk, till lasyrer. Rein 
Mineral används till färg.
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murstocKen laser as Den har ljusnat nu när den torkat, i alla fall i 
expeditionen. Jag provar olika verktyg; plafondpensel, en stor stöpplare, en 
temperamoddlare, trasor, svampar och dåliga engångspenslar. Favoriterna är 
stöpplaren och temperamoddlaren, den förstnämnda för större svepande drag 
och den senare för lagom mycket liv. Plafondpenseln blev för jämn. Det funkar 
bra att ta fram högdagrar med trasa, svamp och dålig pensel. 

Lasyrens pigment sedimenterar fort. Jag häller över den i ett litet plastkar så 
jag inte får för mycket på penseln, och snurrar/vaggar karet var eller varannan 
gång jag tar upp lasyr. 

Vid första utläggningen går lasyren in rätt fort och jag har kortare tid på mig 
att stryka ut vått i vått. Efter en 1520 minuter är den yttorr och det går att 
lägga in ett lager till – varligt. Om jag jobbar för länge luckras den underliggande 
lasyrlagret upp och det blir en dager. I den här dagern är det svårt att få 
nästkommande lasyrlager att fästa. Det tar ett tag att jobba in tekniken men 
det går bra allteftersom. Efter en stund lär jag mig att jobba med ytputsens 
riktningar. 

I expeditionen kommer en del av sprickorna tillbaka, dock inte där jag använt 
FiberSchlaemme. Jag använder företrädesvis stöpplaren i expeditionen, och jag 
vill efterlikna en åskhimmel. Därför jobbar jag medvetet upp en kontrastrik 
yta. De färgrester som fanns på muren ger inga färgskiftningar, utan syns mer 
som runda ojämnheter.

den 13 maj 

Lasering av murstocken i syfte att 
få en levade och kontrastrik yta.
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Lasering av murstock i syfte att få 
en mjuk och levande yta.

till murstocKen i byKstugan använder jag temperamoddlaren och 
jag späder ut kvarvarande lasyr med lika delar AZ Fixativ och vatten. Den blir 
inte lika tät och det är lätt att stryka den vått i vått. Jag noterar att längs  
listerna, där det fanns smala rester av linoljefärg på muren, syns svagt gula 
schatteringar, liksom i en fet tjärfläck. Det blir bra. Dagen därpå har det upp
stått större gulbruna missfärgningar, som jag antar har samband med den smala 
randen av gammal linoljefärg som jag målade över – eller sot. Tittar jag på fotot 
taget innan jag målade murstocken och där syns redan konturen. På ett ställe 
nära stosen uppstod också en missfärgning på sot eller ett tjärliknande ämne. 
När jag tittar närmare på bilder före målningen ser jag att det finns en  
skuggning på murstocken på samma yta där det blött igenom.

K ällarmuren målas med Keims Purkristalat, bruten i ljust gröngrå. I 
kombination med det gula ljuset så drar kulören åt turkos.

Färgen är följsam och krämig. Det är svårt att få ner färgen i betongens porer. 
Jag får blaska på rejält för att fylla porerna (som annars lyser gråsvarta) och 
sedan stryka ut färgen ordentligt så att det inte ska bli för tjockt.  Jag stryker så 
tunt som det går med full täckning, ungefär som tempera. Efter att väggarna är 
klara känns det lite i armarna, färgen behöver jobbas in. Det gick inte åt så 
mycket som jag beräknat efter anvisningarna, det är nog en liter kvar totalt. 
När färgen härdat kan jag se var betongens fuktfläckar var, kanske har det 
ansamlats lite salter där. Det syns som en mattfläck men ger inga utfällningar.

Jag blandar till en varmt gul kulör som grund till det fula tr ädgårds-
lejonet i betong. Jag använder Keims Purkristalat:s rena vita kulör i fixativ, 
men jag bryter den med Silins pastor av gulockra, oxidröd och lite ultrablå. Det 
går bra och lejonet får en ny bottenfärg för att målas för att efterlikna sandsten. 
Jag stryker en mineritskiva med den ljusgula ”bastardfärgen”.

Pigment till en ljust gröngrå kulör blandas till från den egna hyllan. Grönjord 
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från Brentonico, rå umbra, franska orangeockra, titandioxid, ultramarinblå och 
gulockra. Jag glömde att ultramarinblå inte är kalkäkta. Omgående efter att 
Keims Fixativ hälls på klumpar sig pigmenten, det verkar vara grönjorden med 
ett hölje av titandioxid. Grönjorden innehåller bl.a. leror, silikater och  
järnjoner. Pigmentet förbättrar färgens egenskaper som torkning, slitstyrka och 
ljusreflektion mm. Uppenbarligen reagerar den för snabbt med vattenglaset. Så 
något i pigmentblandningarna fördröjer reaktionen men förbereder reaktionen 
efter applicering. Dagen därpå är hela pigmentblandningen fast och stelnad. Ja, 
hade det varit så lätt så hade det ju knappast behövts ett patent! Den 19 maj maler 
jag ner pigmenten i en mortel och fyller på vattenglas. Det blir likadant igen.

murstocKen i godsexpeditionen laser as igen. Jag bryter 
den förra lasyren (Rein Mineral 1:1) med lite mer ultrablå och oxidrött. Det är 
fortfarande svårt att få det att fästa på dagrarna, men jag märker inte visuellt av 
någon anrikning av ev. silikat. Där det inte fäster rinner lasyren av efter ett tag, 
där finns ingen sugförmåga.

jag gÖr en vattenglasK aseinfärg. Limmet görs genom att röra 
6 delar mager kvarg (6 msk) smidigt och sedan tillsätta ett mått/msk Silins Rein 
Mineral varpå ett ljust och ganska klart ljusgult lim omgående bildas. Det  
luktar lite ammoniak initialt, men lukten försvinner fort. Färgen är tjock och 
trögflytande, som en kraftig gelé. Den hänger kvar ”uppochner” på rörpinnen. 
Till pigmentblandningen av titadioxid, rå umbra, guljord från Verona, rödjord 
från Verona + vatten (totalt 172 g) tillsätts 33 g kaseinlim d.v.s. limstyrkan är 
totalt ca 16%. Limpigmentblandningen blir geléartad direkt när jag rör ihop, så 
jag tillsätter en liten skvätt vatten för att få en bra strykbar konsistens. En 
trädgårds urna i betong skrapas, borstas och tvättas av. Den är målad med  
någon okänd färgtyp, därför väljer jag att måla den med den ljusgula vattenglas
kaseinfärgen. Den täcker bra och är lätt att stryka ut. När jag målat urnan, 
efter en 20 minuter, är limmet ännu mer geléartad. Jag stryker ut lim på en 
träbit. Knappt en vecka senare känner jag på urnan och den känns lite fet, och 
smiter litegrann. Avsikten är att använda denna grundfärg till trädgårdslejonet.

lasyr till sandsten blandar jag av Silins Rein Mineral 1:1, lite gulockra och 
oxidröd i ca 2 dl lasyr. Jag använder pigmentpastorna på palett också. Därefter 
dekorationsmålar jag betonglejonet för att efterlikna sandsten. Jag använder 
solfjäderspenseln, jag marmorerar, skvätter, drar ifrån och förstärker med lasyr 
och pastor. Bra att färgen stannar ganska fort, t.ex. kan jag skvätta prickar som 
jag strax därpå ådrar över utan att prickar försvinner. Det är inte mycket tid till 
att vela, den stannar ganska fort. Färgen ljusnar, och det är lurigt att avgöra 
vilken kulör det kommer att bli. Lejonet blev lite gulare än vad jag hade tänkt 
mig. Så, nu kan jag göra ett lejon till, och då blir det som jag tänkt mig. Noterar 
att täckfärgen krackelerat på några ställen där det blivit för tjockt i vecken.

den 15 maj 
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En trädgårdsurna av betong målas 
med vattenglaskaseinfärg. Färgen 
blir påtagligt geléartad. Egentligen  
blandar jag färgen för att vara 
grundfärg till betonglejonet.

Betonglejonet målas för att  
efterlikna sandsten. Lasyren 
blandas av Silins Rein Mineral 1:1, 
lite gulockra och oxidrött.

Samma ljusgula lasyr använder jag för att laser a mineritsKivan. När 
jag ska lyfta fram dagrar noterar jag att täckfärgen smiter. Det är den minerit
skiva som sög extremt mycket. Jag laserar klart men använder inte trasan annat 
än lyfter av lasyren på något ställe. Jag använder temperamoddlare. I anvisning
arna står att fixativ 1:1 ska användas på starkt sugande underlag. Det här är 
uppenbarligen ett mycket starkt sugande underlag. Hur skulle jag ha gjort för 
att få det att sluta suga? Jag strök ytan (i ett) 45 gånger och det fortsatte suga.  
Kanske skulle jag ha upprepat detta ytterligare en gång eller tagit starkare 
koncentration av vattenglas. Bernt Johansson på Keim säger att jag kunde ha 
strukit täckfärgen en gång till eller grundat fler gånger.

Jag gör en blågr å täcKfärg till den stora mineritskivan (den är grundad 
på båda sidor) och stryker upp den. Jag använder Keims Purkristalat från källaren 
och tillsätter lite Silins pigmentpastor ultrablå och gulockra. Jag blandar mellan 
systemen för att testa, det hade jag inte gjort om det varit ett uppdrag åt kund, 
men det verkar fungera utmärkt.
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mineritsKivorna laser as med Keims fixativ 1:1 och pigmentpastor. 
Till den gula väljs oxidröd och gulockra. Till den blå ren ultrablå. Laseringen 
upprepas efter 4 timmar. Försöker lämna torra, olaserade fläckar. Det är små 
ytor att måla in sig på.

schablon med stjärnor tillverkas. Mönstret målas med en tunn 
moddlare i svinborst. Prov på minerit går bra att målas på, medan putsen lättast 
stöpplas för att fylla ojämnheter. Den ultrablå pigmentpastan från Silin  
används. Den liknar oljefärg, mycket välriven och krämig, fyller schablonen 
bra. Bäst blir det när pastan inte späds ut, utan den är ganska tjock och applice
ringen sker tunt men jämnt. Är det så här Barcelonas berömda schablonmålade 
putsfasader är gjorda? Jag jobbar utan handskar. Det känns inte. Så farlig var 
den alltså inte.

den 19 maj 

Scablonering med vattenglasfärg 
på laserad minerit.

Lasering av mineritskivor och 
schablonering av betongmur
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Målad lumpapp har ett segt, 
duktilt färgskikt.  

Ett lämnat kärl med gammal  
vattenglasfärg har fått en krympt 
torkad skorpa. Färgskiktet är tjockt, 
och därför sprött.

materialproverna i tegel, skiffer, lera, trä, galvaniserad plåt, betong, 
sten och lumpapp mm målas med täckfärgen. Det fungerar utmärkt på alla  
materialen. Just när jag målat betongsten börjar det regna och färgen sköljs bort 
delvis för den har inte hunnit torka tillräckligt. Pappen blir styv men elastisk, 
färgen visar inga krackeleringar eller flagningar fast jag veckar och böjer den 
rätt hårdhänt. Hyvlat trä går att polera upp viss glans efter att den torkat  
(porerna sluts). Proverna ställs utomhus och efter ca. 6 veckor går det att skönja 
små skador på liggande prover, natursten och skiffer. Efter 4 månader syns inga 
skador på underlagen av carrarramarmor, betong och kalksten d.v.s. de som 
innehåller kalcium/kalk. Andra ytor har stora färgbortfall.

K aseinlimmet känns helt slät och doftar gott. Jag undrar om det är lim
styrka i den och limmar papper med den. Den har legat i en varm svart bil över 
helgen. Pappret är ihoplimmat när jag provar dagen därpå. Det gör mig lite 
förvånad, den var mycket fast vid tillverkningen så jag antog att den hade lika 
kort livslängd som stark kalkkasein på kaseinpulver. Nu inser jag att det  
förmodligen var ett mellanting mellan limbildning och/eller gel. När kasein
limmens viskositet ändras till tunna, brukar deras limstyrka avta/upphöra. 
Vattenglaskaseinet har visst en lång utplaningskurva och är tålig mot organisk 
tillväxt.

Ett kärl för att skopa över färg med (Silin Rein Mineral bruten vit färg) har en 
krympt torkad sKorpa av vattenglasfärg i sig. Vattenglasfärg krymper  
således när den torkar. Det går ju även att se när den appliceras i håligheter. Ju 
tjockare skorpa, desto hårdare och sprödare och när de krossas uppstår kantiga 
flisor, liknande som krossat äggskal. Ju tjockare skorpa, desto större flisor. 
Tunn skorpa är mjuk och lättsmulad.
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målning av mineritsKivor . Skivorna täckmålas och några laseras. Jag 
börjar komma på hur jag ska lasera för att få mer kontrast.

någr a materialprover täckmålas; cementplattan som hamnade i 
regnet, en rödfärgad och vattenglasgrundad bräda med rödfärg. Nästa dag ser 
jag att rostfläckar på mineritskivan blött igenom silikatfärgen.  

diverse Stolpen i källaren målas med Keims Purkristalat (luktar fortfarande 
skumt när den målas). På en natursten målas en ouroboros/orm som biter sig i 
svansen. Jag målar ormen med röd vattenglaspasta från Silin. Färgen är inte helt 
röd, det är vitt i den. Baksidan av en gipstavla stryks med natronvattenglas 
(Alfort & Cronholm) och kalivattenglas (Rein Mineral Fixativ). Nästa dag är 
natronvattenglaset delvis glänsande men annars syns inget särskilt. Efter tio 
dagar ser jag att ytan för natronvattenglas flagar och har krympt ihop. På kali
vattenglasytan syns inget.

deKor ationsmålning med Silins vattenglasfärger på murstock i  
godsexpedition. Jag gör en provmålning på mineritskiva innan jag börjar med 
putsytan. Jag använder RM Fixativ och svart pigmentpasta. Vitt är deras fär
digblandade vita RM. Färgen läggs på palett och jag har Fixativ 1:1 brevid och 
späder den ibland. Det går bra att måla med vattenglasfärgen, men p.g.a. den 
ojämna ytan på murstock är det svårt att få färgerna att följa med. Färgen 
känns kort och det blir inte samma svung i måleriet. Jag övervägde att använda 
Silins Universal fixativ (konsthartstillsats) eftersom jag upplevde att jag hade 
svårt att få den sista laseringen att fästa på de ljusa ytorna. När jag hällde upp 
det vita fixativet i en plastbytta blev den alldeles blå! Det är inte ett optiskt 
fenomen, för fixativet blir också blått, inte bara byttans kanter. Det blir blått 

den 20 maj 

Gips stryks med natriumvatten-
glas och kaliumvattenglas. 

Vattenglasfärg på natursten.

den 20 maj 
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Den laserade murstocken 
dekorationsmålades med 
vattenglasfärg.

Utfällningar på murstock i tvätt-
stugan, troligen p.g.a. 
vattenläckage. 

Akrylatinnehållande vattenglas har 
ett mjölkigt utseende.

när jag häller upp det även vid ett annat tillfälle, dock inte i ett glas. Jag läser i 
databladen att den kan användas för t.ex. förbehandling av gipshaltiga ytor. 
RM fixativet funkade bra till muren. Jag noterade att lasyren följt/anrikats i 
spricknätverket och framhäver dem. I det här fallet gör det ju ingenting.

murstocKen i tvättstugan har fått vita utfällningar mot övre vänstra 
hörnet, som kunde skönjas förut men även mitt på vänstra kindmuren. Det är 
som ett mjukt vitt ludd (något salt?). Det är lätt att borsta bort men det  
kommer tillbaka.

Betongurnan, med vattenglaskasein får en sandstenslasering  med  
RM Fixativ 1:1 och ockragul pigmentpasta. Jag vill se om kaseinfärgen eller 
gammal bemålning tränger igenom. En vecka senare konstaterar jag att urnan 
ser bra ut, det finns inga tecken på missfärgningar.
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Jag provar guld och silver som vattenglasfärg, Keim Optil. 
Den innehåller inte akrylat men ett gel som gör att den kan appliceras på andra 
typer av färger både ute och inne. Guld och silver verkar dock vara avsedd för 
inomhusbruk. Den laserade blå mineritskivan målas med guld, både frihand 
med mårdhår och akvarellpenslar samt linjering med snedklippta penslar.  
Guldet följer med fint och har en underbar guldton, som lyser starkt och som 
reflekterar ljuset. Det ändras med infallande ljus och var man betraktar det. 
Man får se till att göra rätt från början, för det går inte att gör om. Silvret är 
också bra, men gör sig förmodligen bättre på en något mörkare bakgrund så 
kontrasten blir större. Jag provar lite schablonmålning med pensel, det funkar 
bra. Riktig schablonplast fungerar bättre till vattenglasfärg än ritfilm.

den 6 juni 

Silikatfärg för dekorationsmåleri 
på laserad minerit. Skimrar som 
äkta guld. 

Schablonmåleri med  
silkatguldfärg.
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